11. <sup>5</sup> Et positum etc.: syntaxi perquam dissolutae medelam adhibere nollebam: sensus vix latet      <sup>6</sup> de illuminatione Pam.: illuminationem MR

---

11. <sup>j</sup> cf. Isa. 29: 13      <sup>k</sup> Isa. 6: 10      <sup>l</sup> Isa. 7: 9      <sup>m</sup> Isa. 29: 14      <sup>n</sup> Isa.  
14: 14      <sup>o</sup> Gen. 1:2      <sup>p</sup> Isa. 49: 6      <sup>q</sup> Isa. 9:2      <sup>r</sup> Ps. 4: 6

---

584

TERTULLIAN

V. 11

et apostoli et evangelium et velamen et Moyses et tota series, secundum testimonium clausulae creatoris est, dei huius aevi, certe non eius qui nunquam dixit, Fiat lux. Praetereo hic et de alia epistula, quam nos ad Ephesios praescriptam habemus, haeretici vero ad Laodicenos. [13] Ait enim meminisse nationes quod illo in tempore cum essent sine Christo, alieni ab Israele, sine conversatione et testamentis et spe promissionis, etiam sine deo<sup>7</sup> essent, in mundo utique, etsi de creatore. Ergo si nationes sine deo dixit esse, deus autem illis diabolus est, non creator, appetit dominum aevi huius eum intellegendum quem nationes pro deo receperunt, non creatorem, quem ignorant. [14] Quale est autem ut non eiusdem habeatur thesaurus in fictilibus vasis nostris cuius et vasa sunt? Nam si gloria dei est in fictilibus vasis tantum thesauri haberi, vasa autem fictilia creatoris sunt, ergo et gloria creatoris est, cuius vasa eminentiam virtutis dei sapiunt, et virtus ipsa; quia propterea in vasa fictilia commissa sunt, ut eminentia eius probaretur. [15] Ceterum iam non erit alterius dei gloria ideoque nec virtus, sed magis dedecus et infirmitas, cuius eminentiam fictilia et quidem aliena ceperunt. Quodsi haec sunt fictilia vasa, in quibus tanta nos pati dicit, in quibus etiam mortificationem circumferimus dei,<sup>8</sup> satis ingratus deus et iniustus, si non et hanc substantiam resuscitaturus est, in qua pro fide eius tanta tolerantur, in qua et mors Christi circumfertur, in qua et eminentia virtutis consecratur. Sed enim proponit, Ut et vita Christi manifestetur in corpore nostro, scilicet sicut et mors eius circumfertur in corpore. De qua ergo Christi vita dicit? qua nunc vivimus in illo? [16] Et quomodo in sequentibus non ad visibilia nec ad temporalia, sed ad invisibilia et ad aeterna, id est non ad praesentia, sed ad futura exhortatur? Quodsi de futura vita dicit Christi, in corpore eam dicens apparituram, manifeste carnis resurrectionem praedicavit, exteriorem quidem hominem nostrum corrumphi

11. <sup>7</sup> sine deo Pam.: sine domino MR      <sup>8</sup> dei MR: domini Pam.

---

11. <sup>s</sup> cf. Eph. 2: 12

---

586

TERTULLIAN

V. 11

dicens, et non quasi aeterno interitu post mortem, verum laboribus et incommodis, de quibus praemisit adiciens, Et non deficiemus. Nam et interiorem hominem nostrum renovari de die in

diem dicens hic utrumque demonstrat, et corporis corruptionem ex vexatione temptationum et animi renovationem ex contemplatione promissionum.

12. [1] Terreni domicilii nostri<sup>1</sup> non sic ait habere nos domum aeternam, non manu factam, in caelo, quia quae manu facta sit creatoris intereat in totum dissoluta post mortem. Haec enim ad mortis metum et ad ipsius dissolutionis contristationem consolandam retractans etiam per sequentia manifestius, cum subicit ingemere nos de isto tabernaculo corporis terreni, quod de caelo est superindui cupientes; siquidem et despoliati non inveniemur nudi, id est recipiemus quod despoliati sumus, id est corpus. Et rursus: Etenim qui sumus in isto tabernaculo corporis, ingemimus quod gravemur, nolentes exui sed superindui. [2] Hic enim expressit quod in prima epistula strinxit: Et mortui resurgent incorrupti, qui iam obierunt, et nos mutabimur, qui in carne fuerimus comprehensi a deo. Et illi<sup>2</sup> enim resurgent incorrupti, recepto scilicet corpore, et quidem integro, ut ex hoc sint incorrupti; et hi propter temporis ultimum iam momentum et propter merita vexationum antichristi compendium mortis, sed mutati, consequentur superinduti magis quod de caelo est quam exuti corpus. [3] Ita si hi super corpus induent caeleste illud, utique et mortui recipient corpus, super quod et ipsi induant incorruptelam de caelo; quia et de illis ait, Necesse est corruptivum istud induere incorruptelam et mortale istud immortalitatem. Illi induunt cum receperint corpus, isti superinduunt quia non amiserint corpus, et ideo non temere dixit nolentes exui corpore sed superindui, id est nolentes mortem experiri sed vita paeveniri, uti devoretur mortale hoc a

12. <sup>1</sup> hunc in modum rescribendum olim suspicabar: Ita et post dissolutionem terreni domicilii nostri: paene assentitur Kroy. <sup>2</sup> Et illi R<sup>3</sup> edd.: hi et illi MR<sup>1</sup>

---

12. <sup>a</sup> 1 Cor. 15: 52      <sup>b</sup> 1 Cor. 15: 53

---

vida, dum eripitur morti per superindumentum demutacionis. [4] Ideo quia ostendit hoc melius esse, ne contristemur mortis si forte praeventu, et arrabonem nos spiritus dicit a deo habere, quasi pignoratos in eandem spem superindumenti, et abesse a domino, quamdui in carne sumus, ac propterea debere boni ducere abesse potius a corpore et esse cum domino, ut et mortem libenter excipiamus. Atque adeo omnes ait nos oportere manifestari ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque quae per corpus admisit sive bonum sive malum. [5] Si enim tunc retributio meritorum, quomodo iam aliqui cum deo poterunt deputari? Et tribunal autem nominando et dispunctionem boni ac mali operis utriusque sententiae iudicem ostendit, et corporum omnium repraesentationem confirmavit. Non enim poterit quod corpore admissum est non corpore iudicari. Iniquus enim deus, si non per id punitur quis aut iuvatur per quod operatus est. [6] Si qua ergo conditio nova in Christo, vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia, im-

pleta est Esaiae prophetia. Si etiam iubet ut mundemus nos ab inquinamento carnis et sanguinis, non substantiam <negat, sed opera substantiae<sup>3</sup> capere regnum dei. Si et virginem sanctam destinat ecclesiam adsignare Christo, utique ut sponsam sponso, non potest imago coniungi inimico veritatis rei ipsius. Si et pseudapostolos dicit operarios dolosos transfiguratores sui, per hypocrisin scilicet, conversationis non praedicationis adulteratae reos taxat. [7] Adeo de disciplina, non de divinitate dissidebatur. Si transfiguratur satanas in angelum lucis, non potest hoc dirigi in creatorem. Deus enim non angelus creator; in deum lucis, non in angelum, transfigurare se dictus esset, si non eum satanan significaret quem et nos et Marcion angelum novimus. [8] De paradiſo

12. <sup>3</sup> <negat, sed opera substantiae> supplenda vidit Kroy.

---

12. <sup>c</sup> cf. Isa. 43: 19

---

590

TERTULLIAN

V. 12

suus stilus est ad omnem quam patitur quaestionem. Hic illud forte mirabor, si proprium potuit habere paradisum deus nullius terrenae dispositionis, nisi si etiam paradiſo creatoris precario usus est, sicut et mundo. Et tamen hominem tollere ad caelum creatoris exemplum est in Helia. Magis vero mirabor dominum optimum, percutiendi et saeviendi alienum, nec proprium saltem sed creatoris angelum satanae colaphizando apostolo suo applicuisse, et ter ab eo obsecratum non concessisse. Emendat igitur et deus Marcionis secundum creatorem elatos aemulantem, ut deponentem scilicet de solio dynastas. Aut numquid ipse est qui et in corpus Iob dedit satanae potestatem, ut virtus in infirmitate comprobaretur? [9] Quid et formam legis adhuc tenet Galatarum castigator, in tribus testibus praefiniens statrum omne verbum? Quid et non parsurum se peccatoribus comminatur, lenissimi dei praedicator? Immo et ipsam durius agendi in praesentia potestatem a domino datam sibi affirmat. Nega nunc, haeretice, timeri deum tuum, cuius apostolus timebatur!

**13. DE EPISTULA AD ROMANOS.** [1] Quanto opusculum profligatur, breviter iam retractanda sunt quae rursus occurrunt, quae-dam vero tramittenda, quae saepius occurrerunt. Piget de lege adhuc congregi, qui totiens probaverim concessionem eius nul-lum argumentum praestare diversi dei in Christo, praedicatam scilicet et repromissam in Christum apud creatorem, quatenus et ipsa epistula legem plurimum videtur excludere. [2] Sed et iudicem deum ab apostolo circumferri saepe iam ostendimus et in iudice ultorem et creatorem in ultore. Itaque et hic, cum dicit, Non enim me pudet evangelii, virtus enim dei est in salutem omni credenti, Iudeo et Graeco, quia iustitia dei in eo revelatur ex fide in fidem, sine dubio et evangelium et salutem iusto deo depu-tat, non bono, ut ita dixerim secundum haeretici distinctionem,

12. <sup>d</sup> cf. 2 Kgs. 2: 11

transferenti ex fide legis in fidem evangelii, sua utique legis et sui evangelii. Quoniam et iram<sup>1</sup> dicit revelari de caelo super impietatem et iniustitiam hominum qui veritatem in iniustitia detineant. [3] Cuius dei ira? Utique creatoris. Ergo et veritas eius erit cuius et ira quae revelari habet in ultionem veritatis. Etiam adiciens, Scimus autem iudicium dei secundum veritatem esse, et iram ipsam probavit, ex qua venit iudicium pro veritate, et veritatem rursus eiusdem dei confirmavit cuius iram probavit probando iudicium. Aliud est si veritatem dei alterius in iniustitia detentam creator iratus ulciscitur. [4] Quantas autem foveas in ista vel maxime epistula Marcion fecerit, auferendo quae voluit, de nostri instrumenti integritate parebit. Mihi sufficit, quae proinde eradenda non vidit, quasi neglegentias et caecitates eius accipere. Si enim iudicabit deus occulta hominum, tam eorum qui in lege deliquerunt quam eorum qui sine lege, quia et hi legem ignorant et natura faciunt quae sunt legis, utique is deus iudicabit cuius sunt et lex et ipsa natura, quae legis est instar ignorantibus legem. Iudicabit autem quomodo? [5] Secundum evangelium, inquit, per Christum. Ergo et evangelium et Christus illius sunt cuius et lex et natura, quae per evangelium et Christum vindicabuntur a deo<sup>2</sup> illo iudicio dei quod et supra, secundum veritatem. Ergo qua defendenda<sup>3</sup> reveletur de caelo ira, non nisi a deo irae, ita et hic sensus pristino cohaerens, in quo iudicium creatoris edicitur, non potest in alium deum referri, qui nec iudicat nec irascitur, sed in illum cuius dum haec sunt, iudicium dico et iram, etiam illa ipsius sint necesse est per quae<sup>4</sup> haec habent transigi, evangelium et Christus. [6] Et ideo vehitur in transgressores legis, docentes non furari et furantes, ut homo dei legis, non ut creatorem ipsum his modis tangens, qui et furari vetans fraudem mandaverit in

13. <sup>1</sup> iram dei *Pam.*      <sup>2</sup> a deo *Lat.*: adeo *MR*      <sup>3</sup> defendenda ea  
*voluit Eng.*: *malim equidem* defendendae ei      <sup>4</sup> per quae *Lat.*: per quem *MR*

Aegyptios auri et argenti, quemadmodum et cetera in illum retorquent. Scilicet apostolus verebatur convicium deo palam facere, a quo non verebatur divertisse? [7] Adeo autem Iudeos incesserat, ut ingesserit propheticam increpationem: Propter vos nomen dei blasphematur. Quam ergo perversum, ut ipse blasphemaret eum cuius blasphemandi causa malos exprobrat! Praefert et circumcisionem cordis praeputiationi; apud deum legis est facta circumcisione cordis, non carnis, spiritu, non littera. Quodsi haec est circumcisione Hieremiae: Et circumcidemini praeputia cordis, sicut et Moyses: Circumcidemini duricordiam vestram, eius erit spiritus circumcidens cor cuius et littera metens carnem, eius<sup>5</sup> et Iudeus qui in occulto cuius et Iudeus in aperto, quia nec Iudeum nominare vellet apostolus non Iudeorum dei servum. [8] Tunc lex, nunc iustitia dei per fidem Christi. Quae est ista distinction? Servivit deus tuus dispositioni creatoris, dans ei tempus et

legi eius: an eius tunc cuius et nunc? Eius lex cuius et fides Christi; distinctio dispositionum est, non deorum. [9] Monet iustificatos ex fide Christi, non ex lege, pacem ad deum habere. Ad quem? Cuius nusquam fuimus hostes, an cuius legi et naturae rebellavimus? Nam si in eum competit pax cum quo fuit bellum, ei et iustificabimur, et eius erit Christus ex cuius fide iustificabimur, ad cuius pacem competit redigi hostes eius aliquando. [10] Lex autem, inquit, subintroivit, ut abundaret delictum. Quare? ut superabundaret, inquit, gratia. Cuius dei gratia, si non cuius et lex? Nisi si creator ideo legem intercalavit, ut negotium procuraret gratiae dei alterius et quidem aemuli, ne dixerim ignoti, ut, quemadmodum apud ipsum regnaverat peccatum in mortem, ita et gratia regnaret in iustitia in vitam per Iesum Christum, adversarium

13. <sup>s</sup> carnem eius edd.: virgulam post carnem transtuli

---

13. <sup>a</sup> cf. Exod. 12: 35 sq.      <sup>b</sup> cf. Isa. 52: 5      <sup>c</sup> Jer. 4: 4      <sup>d</sup> Deut. 10: 16

---

ipsius. [11] Propter hoc omnia concluserat lex creatoris sub delictum, et totum mundum deduxerat in reatum, et omne os obstruxerat, ne qui gloriaretur per illam, ut gratia servaretur in gloriam Christi, non creatoris, sed Marcionis?<sup>6</sup> [12] Possum et hic de substantia Christi praestruere ex prospectu quaestione subsecutae. Mortuos enim nos inquit legi <per corpus Christi>.<sup>7</sup> Ergo corpus Christi, et potest corpus contendi, non statim caro. Sed et quaecunque substantia sit, cum eius nominat corpus quem subicit ex mortuis resurrexisse, non potest aliud corpus intellegi quam carnis, in quam lex mortis est dicta. [13] Ecce autem et testimonium perhibet legi, et causa delicti eam excusat. Quid ergo dicemus? quia lex peccatum? absit. Erubesc, Marcion. Absit. Abominatur apostolus criminacionem legis. Sed ego delictum non scio nisi per legem. [14] O sumnum ex hoc praeconium legis, per quam <non> licuit<sup>8</sup> delictum latere! Non ergo lex seduxit, sed peccatum per praecepti occasionem. Quid deo imputas legis quod legi eius apostolus imputare non audet? Atquin et accumulat: Lex sancta, et praeceptum eius iustum et bonum. [15] Si taliter veneratur legem creatoris, quomodo ipsum destruat nescio. Quis discernit duos deos, iustum alium, bonum alium, cum is utrumque debeat credi cuius praeceptum et bonum et iustum est? Si autem et spiritalem confirmat legem, utique et propheticam, utique et figuratam. Debo enim et hinc constituere Christum in lege figurate praedicatum, quo nec a Iudeis omnibus potuerit agnosciri.

14. [1] Hunc si pater rnisit in similitudinem carnis peccati, non ideo phantasma dicetur caro quae in illo videbatur. Peccatum enim carni supra adscripsit, et illam fecit legem peccati habitantem in membris suis et adversantem legi sensus. Ob hoc igitur missum filium in similitudinem carnis peccati, ut peccati carnem simili

13. <sup>6</sup> Marcionis? quaermdi signum posui      <sup>7</sup> <per corpus Christi> addenda sensit  
Kroy.      <sup>8</sup> <non> licuit necessario sed invitus scribebam: licuit MR; liquuit Gel.  
alii: melius Ciacconius liquuit delictum latens

---

13. <sup>e</sup> cf. Gal. 3: 22      14. <sup>a</sup> cf. Rom. 7: 23

---

598

TERTULLIAN

V. 14

substantia redimeret, id est carnea, quae peccatrici carni similis esset, cum peccatrix ipsa non esset. Nam et haec erit dei virtus in substantia pari perficere salutem. [2] Non enim magnum, si spiritus dei carnem remediaret, sed si caro consimilis peccatrici, dum caro est, sed non peccati. Ita similitudo ad titulum peccati pertinebit, non ad substantiae mendacium. Nam nec addidisset Peccati, si substantiae similitudinem vellet intellegi, ut negaret veritatem; tantum enim Carnis posuisse, non et Peccati. Cum vero tunc sic struxit, Carnis peccati, et substantiam confirmavit, id est carnem, et similitudinem ad vitium substantiae retulit, id est ad peccatum. [3] Puta nunc similitudinem substantiae dictam, non ideo negabitur substantiae veritas. Cur ergo similis vera? Quia vera quidem sed non ex semine: de statu similis et vera: de censu non vero dissimilis. Ceterum similitudo in contrariis nulla est.<sup>1</sup> Spiritus non diceretur carnis similitudo, quia nec caro similitudinem spiritus caperet; sed phantasma diceretur, si id quod non erat videbatur. Similitudo autem dicitur, cum est quod videtur. Est enim, dum alterius par est. Phantasma autem, qua hoc tantum est, non est similitudo. [4] Et hic autem ipse edisserens quomodo nolit esse nos in carne, cum simus in carne, ut scilicet non simus in operibus carnis, ostendit hac ratione scripsisse, Caro et sanguis regnum dei consequi non possunt, non substantiam damnans sed opera eius; quae quia possunt non admitti a nobis in carne adhuc positis, non ad reatum substantiae sed ad conversationis pertinebunt. Item si corpus quidem mortuum propter delictum, adeo non animae, sed corporis mors est; spiritus autem vita propter iustitiam cui mors obvenit propter delictum, id est corpori. [5] Non enim alicui restituitur nisi qui illud amisit; et ita erit resurrectio mortuorum dum est corporum. Nam subiungit: Qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra. Adeo et carnis resurrectionem confirmavit, absque qua nec corpus aliud dici

14. <sup>11</sup> locum perdifficilem hunc fere in modum interpungendum ducebam: similis et Lat.: simili sed MR

---

14. <sup>b</sup> 1 Cor. 15: 50

---

600

TERTULLIAN

V. 14

capit nec mortale aliud intellegi, et Christi substantiam corporalem probavit; siquidem proinde vivificabuntur et mortalia cor-

pora nostra, quemadmodum et ille resuscitatus est, non alias  
proinde nisi quia in corpore. [6] Salio et hic amplissimum abruptum  
intercisiae scripturae, sed apprehendo testimonium perhibentem  
apostolum Israeli, quod zelum dei habeant, sui utique, non tamen  
per scientiam. Deum enim, inquit, ignorantes, et suam iustitiam  
sistere quaerentes, non subiecerunt se iustitiae dei; finis etenim  
legis Christus in iustitia<sup>2</sup> omni credenti. [7] Hic erit argumentatio  
haeretici, quasi deum superiorem ignoravrint Iudaei, qui adver-  
sus eum iustitiam suam, id est legis sua, constituerint, non recipi-  
entes Christum, finem legis. Cur ergo zelo eorum erga deum  
proprium testimonium perhibet, si non et inscitiam erga eundem  
deum eis exprobrat? quod zelo quidem dei agerentur, sed non per  
scientiam, ignorantes scilicet eum, dum dispositiones eius in  
Christo ignorant consummationem legi staturo, atque ita suam  
iustitiam tuentur adversus illum. [8] Atque adeo ipse creator et  
ignorantiam erga se eorum contestatur: Israel me non agnovit et  
populus me non intellexit; et quod iustitiam suam magis sisterent,  
docentes doctrinas praecepta hominum, nec non et congregati  
essent adversus dominum et adversus Christum ipsius, ex inscitia  
scilicet. Nihil igitur potest in alium deum exponi quod competit  
in creatorem, quia et alias immerito apostolus Iudeos de igno-  
rantia suggillasset erga deum ignotum. [9] Quid enim deliquerant,  
si iustitiam dei sui adversus eum sistebant quem ignorabant?  
Atquin exclamat: O profundum divitiarum et sapientiae dei, et  
investigabiles viae eius! Unde illa eruptio? Ex recordatione scilicet  
scripturarum quas retro revolverat, ex contemplatione sacramen-  
torum quae supra disseruerat in fidem Christi ex lege venientem.  
Haec si Marcion de industria erasit, quid apostolus eius exclamat,

14. <sup>2</sup> iustitia MR: iustitiam Pam.

---

14. <sup>c</sup> Isa. 1:3      <sup>d</sup> cf. Isa. 29: 13      <sup>e</sup> cf. Ps. 2: 2

---

602

TERTULLIAN

V. 14

nullas intuens divitias dei, tam pauperis et egeni quam qui nihil  
condidit, nihil praedicavit, nihil denique habuit, ut qui in aliena  
descendit? Sed enim et opes et divitiae creatoris olim absconditae,  
nunc reseratae. Sic enim repromiserat: Et dabo illis thesauros  
occultos, invisibles aperiam eis. [10] Inde ergo exclamatum est: O  
profundum divitiarum et sapientiae dei! cuius iam thesauri pate-  
bant. Id Esaiae: et sequentia de eiusdem prophetae instrumento:  
Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius eius  
fuit? quis porrexit ei, et retribuetur illi? Qui tanta de scripturis  
ademisti, quid ista servasti, quasi non et haec creatoris? [11] Plane  
novi dei praecepta videamus. Odio, inquit, habentes malum, et  
bono adhaerentes. Aliud est enim apud creatorem, Auferte  
malum de vobis, et, Declina a malo et fac bonum? Amore fraterni-  
tatis invicem affectuosi; non enim id ipsum est, Diliges proximum  
tanquam te? Spe gaudentes, utique dei; Bonum est enim sperare  
in dominum, quam sperare in magistratus. Pressuram sustinentes:  
Exaudiet enim te dominus in die pressurae. Habes psalmum.

Benedicite, et nolite maledicere: quis hoc docebit quam qui omnia benedictionibus condidit? [12] Non altum sapientes, sed humilibus assentantes, ne sitis apud vos sapientes: Vae enim audiunt per Esaiam. Malum pro malo nemini retribueritis: Et malitiae fratris tui ne memineris. Nec vosmet ipsos ulciscentes: Mihi enim vindictam et ego vindicabo, dicit dominus. [13] Pacem cum omnibus hominibus habetote: ergo et legalis talio non retributionem iniuriae permittebat, sed inceptionem metu retributionis compromebat. Merito itaque totam creatoris disciplinam principali paecepto eius conclusit, Diliges proximum tanquam te. Hoc legis supplementum si ex ipsa lege est, quis sit deus legis iam ignoro. Metuo ne deus Marcionis. Si vero evangelium Christi hoc paecepto adimpletur, Christi autem non est creatoris, <sup>3</sup>quo iam contendimus? [14] Dixerit Christus an non, Ego non veni<sup>4</sup> legem disolvere sed implere, frustra de ista sententia neganda Pontus laboravit.<sup>3</sup> Si evangelium legem non adimplevit, ecce lex evangelium adimplevit. Bene autem quod et in clausula tribunal

14. <sup>3-3</sup> hunc in modum haec pungenda ducebam      <sup>4</sup> Ego non veni Gel.: ego veni MR

---

14. <sup>f</sup> Isa. 45: 3      <sup>g</sup> Isa. 40: 13 sq.      <sup>h</sup> 1 Cor. 5: 13; Deut. 17: 7      <sup>i</sup> Ps. 34:  
14      <sup>j</sup> Lev. 19: 18      <sup>k</sup> Ps. 118: 9      <sup>l</sup> Ps. 20: 1      <sup>m</sup> cf. Isa. 5: 21      <sup>n</sup> Lev.  
19: 18      <sup>o</sup> Deut. 32: 35

---

604

TERTULLIAN

V. 14

Christi comminatur, utique iudicis et ultoris, utique creatoris, illum certe constituens promerendum quem intentat timendum, etiamsi alium praedicaret.

**15. DE EPISTULA AD THESSALONICENSES PRIMA.** [1] Brevioribus quoque epistulis non pigebit intendere. Est sapor et in paucis. Occiderant Iudei prophetas suos. Possum dicere, Quid ad apostolum dei alterius, et quidem optimi, qui nec suorum delicta damnare dicatur, quique et ipse prophetas eosdem destruendo quodammodo perimat? Quid enim mali admisit apud illum Israel, si occidit quos et ille reprobavit, si prior inimicam in eos sententiam statuit? Deliquit autem apud deum ipsorum. Is exprobrabit<sup>1</sup> iniquitatem ad quem pertinet laesus; certe quivis alias quam adversarius laesi. Sed nec onerasset illos imputando etiam domini necem, Qui et dominum interfecerunt, dicendo, et prophetas suos; licet suos adiectio sit haeretici. [2] Quid enim tam acerbum, si alterius dei praedicatorem Christum interemerunt qui sui dei prophetas contrucidaverunt? Status autem exaggerationis, quod et dominum et famulos eius peremissa. Denique si alterius dei Christum, alterius prophetas peremerunt, aequavit impietas, non exaggeravit. Aequanda autem non fuit; ergo exaggerari non potuit nisi in eundem dominum commissa ex utroque titulo. Ergo eiusdem dei Christus et prophetae. [3] Quam autem sanctitatem nostram voluntatem dei dicat, ex contrariis quae prohibet agnosceres. Abstinere enim, inquit, a stupro, non a matrimonio: scire unumquemque suum vas in honore tractare. Quomodo? dum

non in libidine, qua gentes. Libido autem nec apud gentes matrimonio adscribitur, sed extraordinariis et non naturalibus et portentuosis luxuria . . . <sanctitas> est turpitudini<sup>2</sup> quoque et

15. <sup>1</sup> exprobrabit Jun.: exprobravit MR      <sup>2</sup> portentuosis luxuria: *locum obscurum obscuriorem reddere nolebam: desideratur autem* portentuosis luxuria <exorbitationibus: sanctitas> est turpitudini, *vel aliquid simile*

---

606

TERTULLIAN

V. 15

immunditiae contraria, quae non matrimonium excludat sed libidinem, quae vas nostrum in honore matrimonii tractet. Hunc autem locum salva alterius, id est plenioris, sanctitatis praelatione tractaverim, continentiam et virginitatem nuptiis anteponens, sed non prohibitis. Destructores enim dei nuptiarum, non sectatores castitatis retundo. [4] Ait eos qui remaneant in adventum Christi cum eis qui mortui in Christo primi resurgent, quod in nubibus auferentur in aerem obviam domino. Agnosco his iam tunc prospectis mirari substantias caelestes ipsam Hierusalem quae sursum est, et per Esaiam pronuntiare, Quinam huc velut nubes volant, tanquam columbae cum pullis ad me? Hunc ascensum si Christus nobis praeparavit, ille erit Christus de quo Amos: Qui ascensum suum aedificat in caelos, utique sibi et suis. Exinde a quo sperabo nunc, nisi a quo haec audivi? [5] Quem spiritum prohibet extingui, et quas prophetias vetat nihil<sup>3</sup> haberi? Utique non creatoris spiritum, nec creatoris prophetias, secundum Marcionem: quae enim destruit, ipse iam extinxit et nihil<sup>3</sup> fecit, nec potest prohibere quae nihil<sup>3</sup> fecit. Ergo incumbit Marcioni exhibere hodie apud ecclesiam suam exinde spiritum dei sui qui non sit extinguendus, et prophetias quae non sint nihil habendae. Et si exhibuit quod putat, sciat nos quocunque illud ad formam spiritalis et propheticæ gratiae atque virtutis provocatueros, ut et futura praenuntiet et occulta cordis revelet et sacramenta edisserat. [6] Cum nihil tale protulerit ac probarit, nos proferemus et spiritum et prophetias creatoris secundum ipsum praedicantes. Atque ita constabit apostolus de quibus dixerit, de eis scilicet quae futura erant in ecclesia eius dei qui dum est, spiritus quoque eius operatur et promissio celebratur. [7] Age nunc, qui salutem carnis abnuitis, et si quando corpus in huiusmodi praenominatur,

15. 3 nihil Urs.

---

15. <sup>a</sup> Isa. 60: 8 LXX      <sup>b</sup> Amos 9: 6

---

608

TERTULLIAN

V. 15

aliud nescio quid interpretamini illud quam substantiam carnis, quomodo apostolus omnes in nobis substantias<sup>4</sup> certis nominibus distinxit et omnes in uno voto constituit salutis, optans ut spiritus noster et corpus et anima sine querela in adventu domini et

salutificatoris nostri Christi conserventur? [8] Nam et animam posuit et corpus, tam duas res quam diversas. Licet enim et anima et<sup>4</sup> corpus sit aliquod suae qualitatis, sicut et spiritus, cum tamen et corpus et anima distincte nominantur, habet anima suum vocabulum proprium, non egens communi vocabulo corporis; id relinquitur carni, quae non nominata proprio, communi utatur necesse est. Etenim aliam substantiam in homine non video post spiritum et animam cui vocabulum corporis accommodetur praeter carnem, hanc totiens in corporis nomine intellegens quotiens non nominatur; multo magis hic, cum quae dicitur corpus suo nomine appellatur.

**16. DE EPISTULA AD THESSALONIGENSES SECUNDA.** [1] Cogimur quaedam identidem iterare, ut cohaerentia eis confirmemus. Dominum et hic retributorem utriusque meriti dicimus circumferri ab apostolo, aut creatorem aut, quod nolit Marcion, parem creatoris, apud quem iustum sit afflictatoribus nostris rependi afflictationem, et nobis qui afflictum requietem, in revelatione domini Iesu venientis a caelo cum angelis virtutis suae et in flamma ignis. Sed flammam et ignem delendo haereticus extinxit, ne scilicet nostratem deum faceret. Lucet tamen vanitas liturae. [2] Cum enim ad ultionem venturum scribat apostolus dominum exigen- dam de eis qui deum ignorent et qui non obaudiant evangelio, quos ait poenam luituros exitalem, aeternam, a facie domini et a gloria valentiae eius, sequitur ut flammam ignis inducat, scilicet

15. <sup>4</sup> in nobis substantias Zahn: in novis substantiis *libri et edd.* <sup>5</sup> et anima et *MR<sup>1</sup>:* et animae *R<sup>3</sup>:* et anima Kroy. (*quod forsitan praestaret*)

---

veniens ad puniendum. Ita et in hoc, nolente Marcione, crematoris dei Christus, et in illo creatoris est, quod etiam de ignorantibus dominum ulciscitur, id est de ethnicis. [3] Seorsum enim posuit, Evangelio non obaudientes, sive Christianos peccatores, sive Iudeos. Porro de ethnicis exigere poenas, qui evangelium forte non norint, non est dei eius qui naturaliter sit ignotus, nec usquam nisi in evangelio sit revelatus, non omnibus scibilis. Creatori autem etiam naturalis agnitus debetur, ex operibus intellegendi et exinde in pleniorum notitiam requirendo. Illius est ergo etiam ignorantes deum plectere, quem non liceat ignorare.<sup>1</sup> Ipsum quod ait, A facie domini et a gloria valentiae eius, verbis usus Esaiae, ex ipsa causa eundem sapit dominum consurgentem ut communiat terram. [4] Quis est autem homo delicti, filius perditionis, quem revelari prius oportet ante domini adventum, extollens se super omne quod deus dicitur et omnem religionem, concessurus in templo dei et deum se iactaturus? Secundum nos quidem antichristus, ut docent veteres ac novae prophetiae, ut Ioannes apostolus, qui iam antichristos dicit processisse in mundum praecursores antichristi spiritus, negantes Christum in carne venisse, et solventes Iesum, scilicet in deo creatore: secundum vero Marcionem nescio ne sit Christus creatoris. Nondum venit apud illum. Quisquis est autem ex duabus, quaero cur veniat in omni virtute et signis et ostentis mendaci? [5] Propterea, inquit, quod dilectionem

veritatis non suscepent ut salvi essent, et propter hoc erit eis <in> instinctum<sup>2</sup> fallaciae, ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati sed consenserunt iniuitati. Igitur si antichristus, et secundum creatorem, deus erit creator qui eum mittit ad impingendos eos in errorem qui non crediderunt veritati ut salvi fierent, eiusdem erit veritas et salus qui eas<sup>3</sup> summissu erroris ulciscitur, id est creatoris, cui et competit zelus ipse<sup>4</sup> errore decipere quos veritate non cepit. Si vero non est antichristus secundum nos,

16. <sup>1</sup> ignorare *R*: ignorari *M*      <sup>2</sup> <in> instinctum *Kroy.*: dabit eis instinctum  
*Lat.*      <sup>3</sup> eas *Oeh.*: ea *MR*      <sup>4</sup> *quaero an scribendum ipsos*

---

16. <sup>a</sup> Isa. 2: 19      <sup>b</sup> cf. 1 John 4: 1      <sup>c</sup> cf. 1 John 4: 3 (v.l.)

---

612

TERTULLIAN

V. 16

ergo Christus est creatoris secundum Marcionem. [6] Et quale erit ut ad ulciscendam veritatem suam Christum creatoris<sup>5</sup> summittat? Sed et si<sup>6</sup> de antichristo consentit, proinde dixerim, Quale est ut illi satanas, angelus creatoris, sit necessarius, et occidatur ab eo, habens fallacie operatione fungi creatori? In summa, si indubitum est eius esse et angelum et veritatem et salutem cuius et ira et aemulatio et fallacie immissio adversus contemptores et desultores, etiam adversus ignorantes (ut iam et Marcion de gradu cedat, deum quoque suum zeloten concedens), quis dignius irascetur? [7] Puto, qui a primordio rerum naturam operibus beneficis plagiis praedicationibus, testibus ad agnitionem sui praestruxit, nec tamen agnitus est: an qui semel unico evangelii instrumento, et ipso incerto, nae<sup>7</sup> palam alium deum praedicante, productus est? Ita cui competit vindicta, ei competit materia vindictae, evangelium dico et veritas et salus. Iubere autem operari eum qui velit manducare eius disciplina est qui bovi trituranti os liberum iussit.

**17. DE EPISTULA AD LAODICENOS.** [1] Ecclesiae quidem veritate epistulam istam ad Ephesios habemus emissam, non ad Laodiceños; sed Marcion ei titulum aliquando interpolare gestiit, quasi et in isto diligentissimus explorator. Nihil autem de titulis interest, cum ad omnes apostolus scripserit dum ad quosdam, certe tamen eum deum praedicans in Christo cui competit quae praedicanter. Cui ergo competit<sup>1</sup> secundum boni existimationem, quam proposuerit in sacramento voluntatis sua, in dispensationem adimpletionis temporum (ut ita dixerim, sicut verbum illud in Graeco sonat) recapitulare (id est ad initium redigere vel ab initio recensere) omnia in Christum quae in caelis et quae in

16. <sup>5</sup> creatoris *Rig.*: creatori *MR*      <sup>6</sup> Sed et si *Urs.*: sed et *R*      <sup>7</sup> nae *R<sup>1</sup>*  
*Oeh.*: *Oeh.*: ne *MR<sup>3</sup>*: nec *Gel. (falso)*

---

17. <sup>1</sup> competit *Pam.*: competent *MR*

terris, nisi cuius omnia erunt ab initio, etiam ipsum initium, a quo et tempora et temporum adimpletionis<sup>2</sup> dispensatio, ob quam omnia ad initium recensentur in Christo? [2] Alterius autem dei quod initium, id est unde, cuius opus nullum? quae tempora sine initio? quae adimpleti sine temporibus? quae dispensatio sine adimpletione? Denique quid in terris egit iam olim, ut longa aliqua temporum adimplendorum dispensatio reputetur, ad recensenda omnia in Christo, etiam quae in caelis? [3] Nec in caelis autem res ab altero actas existimabimus, quaecunque sunt, quam ab eo a quo et in terris actas<sup>3</sup> omnibus constat. Quodsi non capit alterius omnia ista deputari ab initio quam creatoris, quis credet ab alio ea recenseri in Christum alium, et non a suo auctore et in suum Christum? Si creatoris sunt, diversa sint necesse est a diverso deo; si diversa, utique contraria. Quomodo ergo contraria recenseantur in eum a quo denique destruuntur? Nam et sequentia quem renuntiant Christum, cum dicit, Ut simus in laudem gloriae nos qui praesperavimus in Christum? Qui enim praesperasse potuerunt,<sup>4</sup> id est ante sperasse in deum quam venisset, nisi Iudei, quibus Christus praenuntiabatur ab initio? [4] Qui ergo praenuntiabatur, ille et praesperabatur. Atque adeo hoc ad se, id est ad Iudeos, refert, ut distinctionem faciat conversus ad nationes: In quo et vos, cum audissetis sermonem veritatis, evangelium, in quo credidistis et signati estis spiritu promissionis eius sancto. Cuius promissionis? factae per Ioelem: In novissimis diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem, id est et in nationes. Ita et spiritus et evangelium in eo erit Christo qui praesperabatur, dum praedicabatur. [5] Sed et pater gloriae ille est cuius Christus rex gloriae canitur in psalmo ascendens: Quis est iste rex gloriae? dominus virtutum ipse est rex gloriae. Ab illo spiritus sapientiae optatur apud quem haec quoque spiritualium species enumera- tur inter septem spiritus per Esaiam. Ille dabit illuminatos

17. <sup>2</sup> adimple<tio et adimple>tionis scribendum ducebat Eng.  
MR      <sup>3</sup> actas Jun.: acta  
        <sup>4</sup> potuerunt MR: poterunt Oeh. (mendose, ut videtur)

17. <sup>a</sup> Joel 2: 28      <sup>b</sup> Ps. 24: 10      <sup>c</sup> cf. Isa. 11: 2

cordis oculos qui etiam exteriores oculos luce ditavit, cui displicet caecitas populi: Et quis caecus nisi pueri mei? et, Excaecati sunt famuli dei. [6] Apud illum sunt et divitiae haereditatis in sanctis qui eam haereditatem ex vocatione nationum repromisit: Postula de me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam. Ille inoperatus est in Christum valentiam suam, suscitando eum a mortuis, et collocando eum ad dexteram suam, et subiciendo omnia, qui et dixit, Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum; quia et alibi spiritus ad patrem de filio, Omnia subiecisti sub pedibus eius. Si ex his alias

deus et alius Christus infertur quae recognoscuntur in creatore,  
quaeramus iam creatorem. [7] Plane puto invenimus, cum dicit illos  
delictis mortuos in quibus ingressi erant secundum aevum mundi  
huius, secundum principem potestatis aeris qui operatur in filiis  
incredulitatis. Sed mundum non potest et hic pro deo mundi  
Marcion interpretari. Non enim simile est creatum creatori, fa-  
ctum factori, mundus deo. Sed nec princeps potestatis aeris dice-  
tur qui est princeps potestatis saeculorum. [8] Nunquam enim praeses  
superiorum de inferioribus notatur, licet et inferiora ipsi deputen-  
tur. Sed nec incredulitatis operator videri potest, quam ipse  
potius et a Iudeis et a nationibus patitur. Sufficit igitur si haec  
non cadunt in creatorem. Si autem et est in quem magis com-  
petant, utique magis apostolus sciit. Quis iste? Sine dubio ille  
qui ipsi creatori filios incredulitatis obstat, aere isto potitus,<sup>5</sup>  
sicut dicere eum propheta refert: Ponam in nubibus thronum  
meum, ero similis altissimo. [9] Hic erit diabolus, quem et alibi (si  
tamen ita et apostolum legi volunt) deum aevi huius agnoscemus.  
Ita enim totum saeculum mendacio divinitatis implevit. Qui  
plane si non fuisse, tunc haec in creatore spectasse potuissent.  
Sed et in iudaismo conversatus fuerat apostolus. Non quia inter-  
posuit de delictis in quibus et nos omnes conversati sumus, ideo

17. <sup>5</sup> potitus *Gel.*: potius *MR*

---

17. <sup>a</sup> Isa. 42: 19      <sup>c</sup> Ps. 2:8      <sup>f</sup> Ps. 110: 1      <sup>g</sup> Ps. 8:6      <sup>h</sup> Isa. 14: 14  
<sup>i</sup> cf. 2 Cor. 4: 4

---

delictorum dominum et principem aeris huius creatorem praestat  
intellegi, sed quia in Iudaismo unus fuerat de filiis incredulitatis,  
diabolum habens operatorem, cum persequeretur ecclesiam et  
Christum creatoris, propter quod et, Iracundiae filii fuimus, in-  
quit; [10] "sed natura, ne quia filios appellavit Iudeos creator," argu-  
mentetur<sup>7</sup> haereticus dominum irae creatorem. Cum enim dicit,  
Fuimus natura filii iracundiae, creatoris autem non natura sunt  
filii Iudei sed affectione patrum, irae filios ad naturam retulit  
non ad creatorem, ad summam subiungens, Sicut et ceteri, qui  
utique filii dei non sunt. Apparet communi naturae omnium  
hominum et delicta et concupiscentias carnis et incredulitatem et  
racundiam reputari, diabolo tamen captante naturam, quam et  
ipse iam infecti delicti semine illato. [11] Ipsius, inquit, sumus factura,  
conditi in Christo. Aliud est facere, aliud condere. Sed utrumque  
uni dedit. Homo autem factura creatoris est. Idem ergo condidit  
in Christo qui et fecit. Quantum enim ad substantiam, fecit;  
quantum ad gratiam, condidit. [12] Inspice et cohaerentia. Memores  
vos aliquando nationes in carne, qui appellamini praeputium  
ab ea quae dicitur circumcisio in carne manu facta, quod essetis  
illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israelis et  
peregrini testamentorum et promissionis eorum, spem non haben-  
tes, et sine deo, in mundo. Sine quo autem deo fuerunt nationes,  
et sine quo Christo? Utique eo cuius erat conversatio Israelis et

testamenta et promissio. At nunc, inquit, in Christo vos qui eratis longe facti estis prope in sanguine eius. A quibus erant retro longe? A quibus supra dicit, a Christo creatoris, a conversatione Israelis, a testamentis, a spe promissionis, a deo ipso. [13] Si haec ita sunt, ergo his prope fiunt nunc nationes in Christo a quibus tunc longe fuerant. Si autem conversationi Israelis, quae est in religione dei creatoris, et testamentis et promissioni et ipsi deo eorum proximi sumus facti in Christo, ridiculum satis si nos alterius dei Christus de longinquu admovit creatori. [14] Meminerat apostolus ita

17. <sup>6-6</sup> hunc in modum interpungendum arbitrabar      <sup>7</sup> argumentetur M: argu-  
mentetur hoc R

---

620

TERTULLIAN

V. 17

praedicatum de nationum vocatione ex longinquu vocandarum:  
Qui longe erant a me, appropinquarent iustitiae meae. Tam  
enim iustitia quam et pax creatoris in Christo annuntiabatur, ut  
saepe iam ostendimus. Itaque ipse est, inquit, pax nostra, qui  
fecit duo unum, Iudaicum scilicet populum et gentilem, quod  
prope et quod longe, soluto medio pariete inimicitiae, in carne  
sua. Sed Marcion abstulit Sua, ut inimicitiae daret carnem, quasi  
carnali vitio, non Christo aemulae. Sic uti alibi dixi, et hic, non  
Marrucine sed Pontice, cuius supra sanguinem confessus es hic  
negas carnem. [15] Si legem praeceptorum sententiis vacuam fecit,  
adimplendo certe legem (vacat enim iam, Non adulterabis, cum  
dicitur, Nec videbis ad concupiscendum; vacat, Non occides, cum  
dicitur, Nec maledices) adversarium legis de adiutore non potes<sup>8</sup>  
facere. Ut duos conderet in semetipso (qui fecerat idem condens  
secundum quod et supra: Ipsius enim factura sumus, conditi in  
Christo) in unum novum hominem, faciens pacem (si vere novum,  
vere et hominem, non phantasma, novum autem et nove natum  
ex virgine dei spiritu), ut reconciliet ambos deo, et deo quem  
utrumque genus offenderat, et Iudaicum et gentilem populum in  
uno corpore, inquit, cum interfecisset inimicitiam in eo per crucem.  
Ita et hic caro corpus in Christo, quod crucem pati potuit. [16] Hoc  
itaque annuntiante pacem eis qui prope et eis qui longe, accessum  
consecuti simul ad patrem, iam non sumus peregrini nec advenae,  
sed concives sanctorum, sed domestici dei (utique eius a quo supra  
ostendimus alienos fuisse nos et longe constitutos), superaedificati  
super fundamentum apostolorum. Abstulit haereticus, Et pro-  
phetarum, oblitus dominum posuisse in ecclesia, sicut apostolos,

17. <sup>8</sup> potes *Pam.*: potest *MR*

---

17. <sup>j</sup> Isa. 46: 12      <sup>k</sup> cf. Matt. 5: 27 sq.      <sup>l</sup> cf. Matt. 5: 21 sq.

---

622

TERTULLIAN

V. 17

ita et prophetas. Timuit scilicet ne et super veterum prophetarum fundamenta aedificatio nostra constaret in Christo, cum ipse apostolus ubique nos de prophetis exstruere non cesseret. Unde enim accepit summum lapidem angularem dicere Christum, nisi de psalmi significatione: Lapis quem reprobaverunt aedificantes, iste factus est in summo anguli?

**18.** [1] De manibus haeretici praecedentis<sup>1</sup> non miror si syllabas subtrahit, cum paginas totas plerumque subducit. Datam inquit sibi apostolus gratiam novissimo omnium, illuminandi omnes quae dispensatio sacramenti occulti ab aevis in deo qui omnia condidit. Rapuit haereticus In p[re]apositionem, et ita legi facit: Occulti ab aevis deo qui omnia condidit. Sed emicat falsum. [2] Infert enim apostolus, Ut nota fiat principatibus et potestatibus in supercaelestibus per ecclesiam multifaria sapientia dei. Cuius dicit principatibus et potestatibus? Si creatoris, quale est ut principatibus et potestatibus eius ostendi voluerit deus ille sapientiam suam, ipsi autem non, quando nec potestates sine suo principe potuissent quid cognoscere? Aut si ideo deum non nominavit hic, quasi in illis et princeps ipse reputetur, ergo et occultatum sacramentum principatibus et potestatibus eius qui omnia condidit pronuntiasset, proinde in illis deputans ipsum. [3] Quod si illis dicit occultatum, illi debebat dixisse manifestum. Ergo non deo erat occultatum, sed in deo omnium conditore, occultum autem principatibus et potestatibus eius: Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius ei fuit? Hic captus haereticus fortasse mutabit,<sup>2</sup> ut dicat deum suum suis potestatibus et principatibus notam facere voluisse dispensationem sui sacramenti, quam ignorasset deus conditor omnium. Et quo competebat praetendere ignorantiam creatoris extranei et longa separatione discreti, cum domestici quoque superioris dei nescissent? [4] Tamen et creatori notum erat

18. <sup>1</sup> praecedentis Pam.: praecidendis MR (quam scripturam reponendam censuit Thornell)    <sup>2</sup> mutabit Jun.: mutavit MR edd.

17. <sup>m</sup> cf. 1 Cor. 12: 28 <sup>n</sup> Ps. 118: 22

18. <sup>a</sup> Isa. 40: 13

futurum. An non utique notum quod sub caelo et in terra eius habebat revelari? Ergo ex hoc confirmatur quod supra struximus. Si enim creator cognitus erat quandoque occultum illud dei superioris sacramentum, et ita scriptura habebat: Occulti deo qui omnia condidit; sic inferre debuerat, Ut nota fiat illi multifaria sapientia dei, tunc et potestatibus et principatibus cuiuscunquaque dei, cum quibus sciturus esset creator. Adeo subtractum constat quod et sic veritati suaee salvum est. [5] Volo nunc et ego tibi <sup>3</sup>de allegoriis apostoli controversiam nectere. Quas novus in prophetis habuisset formas? <sup>3</sup> Captivam, inquit, duxit captivitatem. Quibus armis? quibus proeliis? de cuius gentis vastatione? de cuius civitatis eversione? quas feminas quos pueros quos regulos

catenis victor inseruit? Nam et cum apud David Christus canitur succinctus gladio super femur, aut apud Esaiam spolia accipiens Samariae et virtutem Damasci, vere cum et visibilem extundis<sup>4</sup> proeliatorem. [6] Agnosce igitur iam et armaturam et militiam eius spiritalem, si iam didicisti esse captivitatem spiritalem, ut et hanc illius agnoscas, vel quia et captivitatis huius mentionem de prophetis apostolus sumpsit, a quibus et mandata. Deponentes mendacium loquimini veritatem ad proximum quisque, et Irascimini et nolite delinquere (ipsis verbis quibus psalmus exponeret sensus eius), sol ut non occidat super iracundiam vestram. Nolite comunicare operibus tenebrarum. Cum iusto enim iustus eris, et cum perverso perverteris, et, Auferte malum de medio vestrum, et,  
[7] Exite de medio eorum, et, Immundum ne attigeritis; separamini, qui fertis vasa domini. Sic et, Inebriari vino dedecori, inde est ubi sanctorum inebriatores increpantur: Et potum dabatis sanctis meis vinum; quod prohibitus erat potare et Aaron sacerdos et filii eius, cum adirent ad sancta. Et psalmis et hymnis deo canere docere illius est qui cum tympanis potius et psalteriis vinum bibentes incusari a deo norat. Ita cuius invenio praecepta et semina

18. <sup>3-3</sup> de allegoriis apostoli controversiam nectere, quas novimus in prophetis habuisse formas *vaticanus codex quem citat Oeh.* <sup>4</sup> extundis *Oeh. (probat Kroy.)*: excondis *MR edd.*

18. <sup>b</sup> cf. Ps. 45: 3      <sup>c</sup> cf. Isa. 8: 4      <sup>d</sup> Ps. 4: 4      <sup>e</sup> Ps. 18: 26; Deut. 21: 21  
<sup>f</sup> Isa. 52: 11      <sup>g</sup> Amos 2: 12      <sup>h</sup> cf. Lev. 10: 9      <sup>i</sup> cf. Isa. 5: 11 sq.

praeceptorum vel augmenta, eius apostolum agnosco. [8] Ceterum mulieres viris subiectas esse debere unde confirmat? Quia vir, inquit, caput est mulieris. Dic mihi, Marcion, de opere creatoris deus tuus legi suae astruit auctoritatem? Hoc iam plane minus est, cum et ipsi Christo suo et ecclesiae eius inde statum sumit: Sicut et Christus caput est ecclesiae. Similiter et cum dicit, Carnem suam diligit qui uxorem suam diligit, sicut et Christus ecclesiam: vides comparari operi creatoris Christum tuum et ecclesiam tuam. Quantum honoris carni datur in ecclesiae nomine! [9] Nemo, inquit, carnem suam odio habet (nisi plane Marcion solus), sed et nutrit et fovet eam, sicut et Christus ecclesiam. At tu solus eam odisti, auferens illi resurrectionem. Odisse debebis et ecclesiam, quia proinde diligitur a Christo. At enim Christus amavit et carnem sicut ecclesiam. Nemo non diligit imaginem quoque sponsae, immo et servabit illam et honorabit et coronabit. Habet similitudo cum veritate honoris<sup>5</sup> consortium. Laborabo ego nunc eundem deum probare masculi et Christi, mulieris et ecclesiae, carnis et spiritus, ipso apostolo sententiam creatoris adhibente, immo et disserente: Propter hanc<sup>6</sup> relinquet homo patrem et matrem, et erunt duo in carne una: sacramentum hoc magnum est? [10] Sufficit inter ista si creatoris magna sunt apud apostolum sacramenta, minima apud haereticos. Sed ego autem dico, inquit, in Christum et ecclesiam. Habes<sup>7</sup> interpretationem, non

separationem, sacramenti. Ostendit figuram sacramenti ab eo praeministratam cuius erat utique sacramentum. Quid videtur Marcioni? Creator quidem ignoto deo figuratas praeministrare non potuit, etiam quia adversario, si noto. Deus superior ab inferiore et ad destruendum potius mutuari nihil debuit. [11] Obaudiant et parentibus filii. Nam etsi Marcion abstulit, Hoc est enim primum in promissione paeceptum, lex loquitur, Honora patrem et matrem, et, Parentes enutrite filios in disciplina et correptione donaini. Audisti enim et veteribus dictum, Narrabis haec in auribus

18. <sup>5</sup> veritate honoris Urs.: veritatis honore MR (*quod forsan reponendum*)

<sup>6</sup> hanc MR: hoc Pam. <sup>7</sup> Habes R<sup>1</sup> mg.: habet MR edd.

---

18. <sup>j</sup> Exod. 20: 12

---

628

TERTULLIAN

V. 18

filiorum vestrorum, et filii vestri aequi in auribus filiorum suorum. Quo iam mihi duos deos, si una est disciplina? Etsi duo sunt, illum sequar qui prior docuit. Sed adversus munditenentes luctatio si nobis, o quanti iam dii creatoris! [12] Cur enim non et hoc vindicem, unum munditenentem nominari debuisse, si creatorem significabat cuius essent quas praemisit potestates? Porro cum supra quidem induere nos iubeat armaturam in qua stenus ad machinationes diaboli, iam ostendit diaboli esse quae diabolo subiungit, potestates et munditenentes tenebrarum istarum, quae et nos diabolo deputamus. Aut si diabolus creator est, quis erit diabolus apud creatorem? An sicut duo dii, ita et duo diaboli, et pluraliter potestates et munditenentes? [13] Sed quomodo creator et diabolus et deus idem, cum diabolus non idem et deus et diabolus? Aut enim ambo et dei, si ambo iam diaboli, aut qui deus hic et non diabolus, sicut nec diabolus deus. Ipsum vocabulum diaboli quaero ex qua delatura competit creatori. Fortasse detulit aliquam dei superioris intentionem, quod ipse ab archangelo passus est, et quidem mentito: non ideo enim interdixerat illius arbusculae gustum ne dei fierent, sed ne de transgressione morerentur. Nec spiritalia autem nequitiae ideo creatorem significabunt<sup>8</sup> quia adiecit, In caelis: [14] sciebat enim et apostolus in caelis operata esse spiritalia nequitiae, angelorum scandalizatorum in filias hominum. Et quale erat ut ambiguitatibus et per aenigmata nescio quae creatorem taxaret, qui in catenis iam constitutus ob libertatem praedicationis constantiam manifestandi sacramenti in apertione oris, quam ibi expostulare a deo mandabat, ecclesiae utique praestabat?

**19. DE EPISTULA AD COLOSSENSES.** [1] Soleo in praescriptione  
adversus haereses omnes de testimonio temporum compendium

18. <sup>8</sup> significabunt MR: significabant Pam.

---

18. <sup>k</sup> Exod. 10: 2

figere, priorem vindicans regulam nostram omni haeretica posterritate. Hoc nunc probabit et apostolus dicens, De spe reposita in caelis, quam audistis in sermone veritatis evangelii, quod pervenit ad vos, sicut et in totum mundum. Nam si iam tum traditio evangelica ubique manaverat, quanto magis nunc?

[2] Porro si nostra est quae ubique manavit, magis quam omnis haeretica, nedum Antoniniani Marcionis, nostra erit apostolica. Marcionis autem cum totum impleverit mundum, ne tunc quidem se defendere poterit de apostolica. Eam enim et sic constabit esse quae prior mundum replevit, illius scilicet dei evangelio qui et haec cecinit de praedicationibus eius: In omnem terram exiit sonus eorum, et in terminos orbis verba eorum. [3] Invisibilis dei imaginem ait Christum. Sed nos enim invisibilem dicimus patrem Christi, scientes filium semper retro visum, si quibus visus est, in dei nomine, ut imaginem ipsius; ne quam et hinc differentiam scindat dei visibilis et invisibilis, cum olim dei nostri sit definitio: Dominum nemo videbit et vivet. [4] Si non est Christus primogenitus conditionis, ut sermo creatoris per quem omnia facta sunt et sine quo nihil factum est, si non in illo condita sunt universa in caelis et in terris, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates, si non cuncta per illum et in illo sunt condita (haec enim Marcioni displicere oportebat), non utique tam nude posuisset apostolus, Et ipse est ante omnes. Quomodo enim ante omnes, si non ante omnia? Quomodo ante omnia, si non primogenitus conditionis, si non sermo creatoris? Unde ante omnes probabitur fuisse qui post omnia apparuit? Quis scit priorem fuisse quem esse nesciit? [5] Quomodo item boni duxit omnem plenitudinem in semetipso habitare? Primo enim, quae est ista plenitudo, nisi ex illis quae Marcion detraxit, conditis in Christo, in caelis et in terris, angelis et hominibus, nisi ex illis invisibilibus et visibilibus, nisi ex thronis et dominationibus et principatibus et potestatibus? Aut si haec pseudapostoli

19. <sup>a</sup> Ps. 19: 4      <sup>b</sup> Exod. 33: 20

nostri et Iudaici evangelizatores de suo intulerint, edat<sup>1</sup> plenitudinem dei sui Marcion, qui nihil condidit. Ceterum quale est ut plenitudinem creatoris aemulus et destructor eius in suo Christo habitare voluerit? Cui denique reconciliat omnia in semetipsum, pacem faciens per crucis suae sanguinem, nisi quem offenderant universa,<sup>2</sup> adversus quem rebellaverant per transgressionem, cuius novissime fuerant? Conciliari enim extraneo possent, reconciliari vero non alii quam suo. [6] Ita et nos quandam alienatos et inimicos sensu in malis operibus creatori redigit in gratiam, cuius admiseramus offensam, colentes conditionem adversus creatorem. Sicubi autem et ecclesiam corpus Christi dicit esse, ut hic ait adimplere se reliqua pressurarum Christi in carne pro corpore eius, <sup>3</sup>quod est ecclesia, non propterea et in totum mentionem corporis trans-

feres a substantia carnis. Nam et supra reconciliari nos ait in corpore eius per mortem;<sup>3</sup> utique in eo corpore, in quo mori potuit per carnem, mortuus est, non per ecclesiam, plane propter ecclesiam, corpus commutando pro corpore, carnale pro spiritali.

[7] At cum monet cavendum a subtilloquentia et philosophia, ut inani seductione, quae sit secundum elementa mundi, non secundum caelum aut terram dicens, sed secundum litteras saeculares et secundum traditionem, scilicet hominum subtilloquentiarum et philosophorum, longum est quidem et alterius operis ostendere hac sententia omnes haereses damnari, quod omnes ex subtilloquentiae viribus et philosophiae regulis constent. Sed Marcion principalem suae fidei terminum de Epicuri schola agnoscat, dominum inferens hebetem,<sup>4</sup> ne timeri dicat eum, collocans et cum deo creatore materiam de porticu Stoicorum, negans carnis resurrectionem, de qua proinde nulla philosophia consentit.

[8] Cuius ingenii tam longe abest veritas nostra, ut et iram dei

19. <sup>1</sup> edat libri et edd.: et ad Oeh. (errore typographi, ut videtur) <sup>2</sup> uni-versa R<sup>1</sup> mg.: una ipsa MR <sup>3-3</sup> haec apud MR<sup>1</sup> paucis immutatis bis apparent  
<sup>4</sup> hebetem R<sup>3</sup>: nec hebetem MR<sup>1</sup>

---

excitare formidet, et omnia illum ex nihilo protulisse confidat, et carnem eandem restituturum repromittat, et Christum ex vulva virginis natum non erubescat, ridentibus philosophis et haereticis et ethnicis ipsis. Stulta enim mundi elegit deus, ut confundat sapientes, ille sine dubio qui ex respectu huius suae dispositionis perditurum se sapientiam sapientium praeminabatur. Hac simplicitate veritatis contraria subtilloquentiae et philosophiae nihil perversi possumus sapere. [9] Denique si nos deus cum Christo vivificat, donans delicta nobis, non possumus credere ab eo delicta donari in quem admissa non fuerint, ut retro ignotum. Age iam, cum dicit, Nemo vos iudicet in cibo et potu et in parte diei festi et neomeniae et sabbati, quae est umbra futurorum, corpus autem Christi, quid tibi videtur, Marcion? De lege iam non retractamus, nisi quod et hic quemadmodum exclusa sit edocet, dum scilicet de umbra transfertur in corpus, id est de figuris ad veritatem, quod est Christus. Ergo et umbra eius cuius et corpus, id est et lex eius <cuius><sup>5</sup> et Christus. Segrega alii deo legem, et alii deo Christum, si potes aliquam umbram ab eo corpore cuius umbra est separare. Manifeste legis est Christus, si corpus est umbra. [10] Si autem et aliquos taxat qui ex visionibus angelicis dicebant cibis abstinentium (ne attigeris ne gustaveris), volentes in humilitate sensus incedere, non tenentes caput, non ideo legem et Moysen pulsat, quasi de angelica superstitione constituerit interdictionem quorundam edulium. [11] Moysen enim a deo accepisse legem constat. Denique hanc disciplinam, Secundum praecepta, inquit, et doctrinam hominum, deputavit in eos qui caput non tenerent, id est ipsum in quo omnia recensentur, in Christum ad initium revocata etiam indifferentia escarum. Cetera praeceptorum, ut eadem, satis sit iam alibi docuisse quam a creatore manarint, qui cum vetera praeedicaret transitura, nova facturus universa, mandans etiam,

19. <sup>s</sup> <cuius> add. Kroy.

---

19. <sup>c</sup> cf. Isa. 29: 14      <sup>d</sup> cf. Isa. 43: 19

---

636

TERTULLIAN

V. 19

Novate vobis novamen novum, iam tum docebat exponere<sup>6</sup>  
veterem hominem et novum induere.

**20. DE EPISTULA AD PHILIPPENSES.** [1] Cum praedicationis enumerat varietatem, quod alii ex fiducia vinculorum eius audentius sermonem enuntiarent, alii per invidiam et contentionem, quidam vero et per sermonis existimationem, plerique ex dilectione, nonnulli ex aemulatione, iam aliqui et ex similitate Christum prae dicarent, erat utique vel hic locus taxandae ipsius praedicationis de diversitate sententiae, quae tantam efficeret etiam animorum varietatem. Sed causas solas animorum, non regulas sacramentorum, in diversitate proponens unum tamen Christum et unum eius deum quoconque consilio praedicatum confirmat, et ideo, Nihil mea, inquit, sive causatione sive veritate Christus annuntiatur, quia unus annuntiabatur sive ex causatione sive ex veritate fidei. [2] Ad fidem enim praedicationis retulit mentionem veritatis, non ad regulae ipsius, quia una quidem erat regula, sed fides prae dicantium quorundam vera, id est simplex, quorundam nimis docta. Quod cum ita sit, apparet eum Christum praedicatum qui semper annuntiabatur. Nam si alias longe ab apostolo induceretur, fecisset diversitatem novitas rei. Nec enim defuisse qui praedicationem evangelicam nihilominus in Christum creatoris interpretarentur, cum et hodie maior pars sit omnibus in locis sententiae nostrae quam haereticae. Quo nec hic apostolus de diversitatis denotatione et increpatione tacuisset. Ita cum diversitas ne taxatur quidem, novitas non probatur. [3] Plane de substantia Christi putant et hic Marcionitae suffragari apostolum sibi, quod phantasma carnis fuerit in Christo, cum dicit quod in effigie dei constitutus non rapinam existimavit pariari deo, sed exhausit semetipsum accepta effigie servi, non veritate, et in

19. <sup>6</sup> exponere *MR<sup>1</sup>*: deponere *R<sup>3</sup> edd.*

---

19. <sup>e</sup> Jer. 4:3

---

638

TERTULLIAN

V. 20

similitudine hominis,<sup>1</sup> non in homine, et figura inventus homo, non substantia, id est non carne; [4] quasi non et figura et similitudo et effigies substantiae quoque accedant. Bene autem quod et alibi Christum imaginem dei invisibilis appellat. Numquid ergo et hic, qua in effigie eum dei collocat, aequo non erit deus Christus vere, si nec homo vere fuit in effigie hominis constitutus? Utrobique

enim veritas necesse habebit excludi, si effigies et similitudo et figura phantasmati vindicabitur. Quodsi in effigie et in imagine, qua filius patris, vere deus, praeiudicatum est etiam in effigie et imagine hominis, qua filius hominis, vere hominem inventum.